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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku větrání škol. Konkrétně se zabývá
návrhem vzduchotechniky v budově Gymnázia Strakonice. Důraz je kladen na dostatečné
provětrání nejvíce užívaných prostor - zejména učeben, knihovny, studentské klubovny,
kuchyně s jídelnou a multifunkční vstupní haly. Práce obsahuje výkresovou dokumentaci
rozvodů vzduchotechniky, která je podložena základními výpočty a technickou zprávou.
Zpracována je také studie na téma Vnitřní prostřední ve vstupní hale budovy gymnázia.

ANNOTATION

Diploma Thesis is focused on the issue of ventilating schools. It specifically deals with
the design of the ventilation in the Grammar school Strakonice building. Emphasis is placed
on sufficient ventilation of the most used spaces – especially classrooms, library, students
club, kitchen with dining room and multifunctional entrance hall. The thesis contains drawing
documentation of ventilation ducts supported with basic calculations and technical report.
Study on indoor environment in the entrace hall has been developed as well.
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 Gymnázium, škola, učebna, větrání, vnitřní prostředí, vstupní hala, vzduchotechnika
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air conditioning
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou vnitřního prostředí ve školách a
návrhem vzduchotechnických systémů v budově Gymnázia Strakonice, které s tímto tématem
přímo souvisí. Snažila jsem se o přehledné teoretické i praktické zpracování požadavků na
výměnu vzduchu ve třídách a společenských prostorách.
Vnitřní prostředí ve vzdělávacích zařízeních má stěžejní vliv na výkonnost žáků i
učitelů. Mezi základní problémy patří nedostatečné větrání, které je především ve starších
budovách zajišťováno pouze přirozeným větráním okny. S touto problematikou se potýká
také strakonické Gymnázium, které již od roku 1983 sídlí v budově v Máchově ulici.
Proto je mým cílem navrhnout projekt větrání, kterým bych zajistila co největší kvalitu
vzduchu v nejfrekventovanějších prostorách školy.
Výsledkem mé diplomové práce by měl být projekt větrání v budově Gymnázia
Strakonice. Především ve třídách, specializovaných učebnách výpočetní techniky, chemické
laboratoři, knihovně, klubovně, školní jídelně a kuchyni. Detailněji jsem se zaměřila na
multifunkční vstupní halu, která je jakýmsi centrem celé budovy, a proto je zde kladen velký
důraz na tělesnou i duševní pohodu všech žáků, učitelů a dalších návštěvníků školy.

2. SEZNÁMENÍ S BUDOVOU GYMNÁZIA STRAKONCIE

Před samotným řešením problematiky větrání, bych Vás ráda seznámila s budovou
Gymnázia Strakonice a jejím provozem, který je pro návrh vzduchotechniky stěžejní.

2.1. Provoz Gymnázia

Škola zaměstnává celkem 53 členů pedagogického sboru včetně vedení. Každý rok se

otevírá celkem 20 tříd po maximálním počtu 32 žáků v každé z nich:
- osmileté gymnázium – prima - oktáva
- čtyřleté gymnázium – každý ročník ve třech třídách: 1.A, 1.B, 1.C - 4.A, 4.B, 4.C.

V období zahájení školního roku nebo jeho ukončení se všichni studenti i učitelský
sbor shromažďují v pavilonu centrálních funkcí – multifunkční vstupní hale. Zde se odehrává
také představení vysokých škol, poslední zvonění absolventů, vystoupení pěveckého sboru
před Vánoci a další společenské akce týkající se chodu Gymnázia.

2.2. Budova Gymnázia

Budova Gymnázia se dělí na čtyři pavilony. Učební pavilon 1, Učební pavilon 2,

Pavilon jídelna a Pavilon centrálních funkcí.
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M 1:1500

Učební pavilon 2 má tři nadzemní podlaží, nachází se v něm kabinety, třídy, laboratoř

chemie a hygienické zázemí.
Pavilon jídelna má dvě nadzemní podlaží. V 1.NP se nachází sklady pro ukládání

listinných dokumentů, tělocvičných pomůcek a dalšího vybavení. Dále podlaží slouží
k volnočasovým aktivitám studentů v podobě klubovny a knihovny. 2. NP je určeno pro
stravovací účely. Nachází se zde kuchyně, jídelna, do které se vstupuje přes halu
s umývárnou. Školní jídelnu navštěvují nejen studenti a zaměstnanci školy, ale také široká
veřejnost.

Učební pavilon 1 má rovněž dvě nadzemní podlaží, skládá se z kabinetů, tříd a
specializovaných učeben výpočetní techniky. Hygienické zázemí je samozřejmostí.

Pavilon centrálních funkcí je jednopodlažní prostor se dvěma prosklenými
nezastřešenými atrii. Nachází se zde místnosti určené pro vedení školy – ředitelna, kancelář
zástupkyně ředitele, sekretariát, zasedací místnost a další. Studentům slouží prostory
skříňkových šaten, bufet s posezením, kde tráví většinu přestávek a volných hodin. Celá
vstupní multifunkční hala je propojena s ostatními pavilony pomocí spojovacích můstků.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1.Problematika přirozeného větrání školních zařízení

Jak již bylo řečeno, vnitřní prostředí má vliv na soustředěnost a výkonnost žáků i

učitelů. Hlavní problematikou škol je nedostatečné větrání.
Drtivá většina školních zařízení je projektována tak, že výměna vzduchu je zajištěna

přirozeně - otevřenými okny. Principem je účinek vztlakového proudění mezi interiérem a
exteriérem. Vše je závislé především na počasí. Důležitá je teplota vzduchu a také rychlost a
směr proudění větru.

V případě vzdělávacích zařízení je přirozené větrání zajištěno
především jednostranným provětráváním. [1] Přívod a odvod vzduchu
je zajištěn jedním otvorem. Tento způsob větrání je nejméně účinný už
z toho důvodu, že nejsme schopni ovlivnit venkovní podmínky. Pokud
navíc místnost není orientována na návětrnou stranu, je provětrání
prostoru ještě problematičtější.

Během přestávek se dá uplatnit také příčné provětrávání. [1]

Větrání je účinnější, vzduch proudí otevřeným oknem přes otevřené
dveře na chodbu a z ní pak přes další třídu okenním otvorem ven.
Čerstvý vzduch proudí z návětrné strany na závětrnou stranu budovy.
Především během zimních měsíců však ani toto větrání není příliš
vhodné. Chladný vzduch zasahuje do tepelné pohody žáků a ani
z energetického hlediska se přirozené větrání příliš nevyplatí. Teplo
z interiéru bez zpětného užitku vypouštíme ven.

OBRÁZEK 1: Jednostranné provětrávání (nahoře), příčné provětrávání (dole) [1]

Podle Vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz

zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých je určena výměna
vzduchu 20 – 30 m3/h na jednoho žáka. V případě přirozeného větrání však není v našich
silách tuto výměnu přesně zajistit.

Větrání otevřenými okny má mnoho nevýhod. Další z nich je problematika
koncentrací ppm, což je obvyklé vyjádření počtu objemových jednotek CO2 v miliónu
objemových jednotek vzduchu. Během vyučovacích hodin se v učebnách příliš nevětrá kvůli
tepelnému komfortu žáků, kteří sedí nejblíže větracímu otvoru. Tím pádem roste koncentrace
oxidu uhličitého (CO2), který při velké obsazenosti tříd rychle roste.

V důsledku zateplení školy a výměny oken se celá budova ještě více utěsnila a tak
dochází k minimální infiltraci. Infiltraci netěsnostmi okenních otvorů nelze považovat za
dostatečné větrání školy. Na kvalitě vnitřního prostředí se však utěsnění budovy také projeví.
Ve třídách může hladina CO2 vzrůst až na 2500 ppm. Doporučená úroveň CO2 ve vnitřních
prostorách se přitom pohybuje okolo 800 až 1000 ppm. Při více jak 1000 ppm nastávají
příznaky únavy a snižování koncentrace.

Ve školních prostorách je nutné zajistit dostatečný přívod čerstvého a odvod
odpadního vzduchu, což je přirozeným větráním téměř nemožné. Proto jsem se rozhodla pro
návrh vzduchotechnického zařízení – nuceného větrání a zlepšení komfortu vnitřního
prostřední v Gymnáziu Strakonice.
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3.2. Návrh nuceného větrání Gymnázia Strakonice.
Nucené větrání je při správném návrhu a funkci ideální možností, jak školní prostory

důkladně a účinně větrat. V každém pavilonu jsem se proto snažila zajistit komfort ve všech

[…]


v komunikaci po stranách haly, která ji přímo napojuje k učebnímu pavilonu.
Chodba je situována mezi dvěma prosklenými prostory, nenachází se v ní
žádný přívod ani odvod vzduchu. Lehce sem dosahuje proud čerstvého
vzduchu od zakončení přívodního potrubí mezi skříňkovými šatnami a atriem.
[21]

OBRÁZEK 21: Výsledek CFD modelu proudění vzduchu v prostorách chodby
propojující pavilony [21]
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V obrázku poslední simulace se jedná o proudění vzduchu

v nejširší a nejobývanější části haly. Protilehlé proudy vzduchu se zde
střetávají přímo uprostřed komunikace a vniká tak jakýsi vzdušný vír. [22]

OBRÁZEK 22: Výsledek CFD modelu proudění vzduchu v prostorách
nejobývanější části haly [22]

4.2.6. Zhodnocení správnosti prvního návrhu vzduchotechnických
rozvodů

Vzduchotechnické prvky nejsou navrženy ideálně. Proudění
vzduchu je příliš rychlé, pobyt lidí přímo pod vyústkou by nebyl komfortní.
V některých případech se ale tyto rychlosti dají kladně využít. U vstupů do atrií
by přívod čerstvého vzduchu mohl sloužit jako clona. V létě se tak zamezí
vnikání horkého vzduchu z atrií do interiéru. Je možné, že tyto rychlosti
vznikly nedostatečným napodobením tkaninového potrubí, které vzduch
distribuují odlišným způsobem.
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Dalším negativem je, že tkaninové potrubí neumožňuje
nasměrování proudu vzduchu. Mikroperforace směřuje kolmo k podlaze, což
způsobuje vířivý proud vzduchu a také nedostatečně provětraný prostor před
bufetem, kde v podstatě proudí pouze vzduch mířící k odvodním prvkům.

Hlavní „trasy“ žáků po chodbách (prostory mezi skříňkovými
šatnami a atrii) jsou velmi dobře provětrány. Čerstvý vzduch se však točí pouze
mezi přívodem vzduchu a stěnou atria, což způsobuje nedostatečné provětrání
prostoru skříňkových šaten. Chodba propojující Učební pavilon 2 a Pavilon
jídelna není větrána téměř vůbec. Nenachází se v ní žádné přívodní ani odvodní
prvky.

Rozvody použité v tomto konkrétním případě bych
nedoporučovala. Řešení není ideální, některé prostory jsou zahlceny čerstvým
vzduchem, jiné naopak nejsou dostatečně provětrány. Estetika tkaninového
potrubí by možná měla být vystřídána za potrubí s anemostaty.

4.3. Nový návrh vzduchotechnického potrubí ve vstupní hale

Z CFD modelu programu DesignBuilder vyplynulo, že původní návrh není ideální a
nevyhovuje požadavkům na větrání prostoru vstupní haly. Zjištěné poznatky jsem tedy
využila pro kvalitnější návrh tras vzduchovodů, materiálů potrubí i vyústek.

Vzduchotechnické potrubí jsem rozdělila do dvou tras, které jsou zakončeny vlastní
vzduchotechnickou jednotkou. Tkaninové potrubí jsem vyměnila za potrubí z pozinkovaného
plechu a použila jsem vířivé anemostaty, které neprodukují příliš velké rychlosti proudění
vzduchu. Abych docílila estetičnosti celého prostoru, trubní trasu jsem zakryla akustickým
závěsným podhledem Ecophon Solo, do kterého jsou anemostaty zapuštěny.

První trasa pokrývá přívod a odvod vzduchu nejprostornější plochy v hale. Abych
zamezila střetu dvou protichůdných proudů vzduchu, umístila jsem do středu plochy odvodní
potrubí. Přívody a odvody vzduchu jsem umístila také do chodby propojující Učební
pavilon 2 a Pavilon jídelna. Žáci tudy při změně tříd mezi pavilony prochází velmi často,
proto považuji důkladné provětrání za vhodné.

Druhá trasa potrubí pokrývá především prostory šaten a posezení před bufetem.
U skříňkových šaten jsem po celé délce prostřídala potrubí přívodu a odvodu vzduchu.
Přívodní anemostaty zasahují také do chodby mezi skříňkami a atriem, tudíž prostor zůstane i
nadále provětrán. Zamezím tak i silnému proudu čerstvého vzduchu, který se v původním
návrhu točil u obou atrií. Před okénkem bufetu jsou osazeny odvodní anemostaty, aby zajistily
odtah škodlivin při přípravě potravin pro strávníky. Naopak plocha u posezení před školním
občerstvením je větrána umístěnými přívodními anemostaty.

Věřím, že druhý návrh co nejvíce splňuje požadavky na ideální vnitřní prostředí
v multifunkční vstupní hale a studentům i pedagogickému sboru se prostory budou obývat
příjemněji. Tento návrh je v podobě výkresu taktéž zpracován a přiložen do diplomové práce
včetně návrhu vzduchotechnických jednotek.
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5. ZÁVĚR

Na základě vlastních zkušeností z chodu Gymnázia, jehož jsem bývalou absolventkou,

a na základě podkladů a informací platných v období ledna 2018 jsem zpracovala projektovou
dokumentaci vzduchotechniky. V průběhu návrhu jsem dbala na co nejvyšší komfort všech,
kdo se v budově vyskytují a především na dostatečné množství větracího vzduchu
v nejužívanějších prostorách.

Zvláště jsem se zaměřila na multifunkční vstupní halu. S pomocí programu
DesignBuilder jsem určila problematická místa v prvním řešeném návrhu, na základě kterých
jsem vytvořila zcela nový projekt vzduchotechnických rozvodů.

Věřím, že jsem zpracovala výkresovou dokumentaci, jejíž realizací se zlepší vnitřní
prostředí v budově, nenaruší se estetická stránka objektu a studenti, pedagogický sbor i široká
veřejnost se zde budou cítit příjemně.
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