I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vzduchotechniky v budově gymnázia
Jméno autora: Bc. Kateřina Neumitková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Diplomová práce návrh vzduchotechniky budovy gymnázia. Teoretická část je rozšířena o studii na téma vnitřní prostředí ve vstupní hale budovy gymnázia. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání bylo splněno. Bez připomínek. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Bez připomínek. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Teoretické rozšiřující části je věnována modelování prostoru a rozložení proudění vzduchu vstupního atria v SW DesignBulider. Studentka prokázala dobrou orientaci v problematice simulací a následně využití výsledků pro projekt vzduchotechniky. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Bez připomínek. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Bez připomínek. A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka dokázala pomocí počítačové simulace vyhodnotit vhodnost, či spíše nevhodnost použití textilních výústek v prostorách vstupního atria budovy gymnázia. Výsledek simulace využila následně v projektu vzduchotechniky.

Celou diplomovou práci hodnotím velmi kladně z pohledu jejího rozsahu, včetně formálního zpracování.

Otázka: Jaké znáte typy fan-coilových jednotek? Jaký typ byste doporučila použít v případě požadavku na chlazení do prostorů učeben a proč.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 24.1.2018

Podpis: